

PREFEITURA DA
GAMELEIRA
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, PARA CONSTRUÇÃO DE 02 SALAS DE AULA NA CRECHE CEMAL, NO MUNICÍPIO DE GAMELEIRA-PE.	SINAPI - 09/2025 - Pernambuco	
LOCAL:	Avenida Ulisses Guimarães - Gameleira, PE	DATA DO ORÇAMENTO	DEZEMBRO/2025.
CIDADE:	Gameleira-PE	BDI SEM DESONERAÇÃO:	22,88%

Código	Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor	Impr	Valor	Impr	Total	Impr	Geral	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
							Unitário		Operativa		Operativa					
00004750	SINAPI		PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	382,4285959		27,59			10.549,89		10.549,89	9,60%	10.549,89	9,60%
00006111	SINAPI		SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	436,2153887		20,75			9.053,40		9.053,40	8,24%	19.603,29	17,84%
00010515	SINAPI		REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA, FORMATO MAIOR A 2025 CM2	Material	m²	91,8061560		68,78			6.314,05		6.314,05	5,75%	25.917,35	23,59%
00037370	SINAPI		ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.446,8310839		3,43			4.960,25		4.960,25	4,51%	30.877,59	28,10%
00004783	SINAPI		PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	137,6650652		27,59			3.797,71		3.797,71	3,46%	34.675,30	31,56%
00001379	SINAPI		CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	4.269,7263037		0,88			3.777,58		3.777,58	3,44%	38.452,88	35,00%
00007194	SINAPI		TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	Material	m²	86,5087500		42,09			3.640,84		3.640,84	3,31%	42.093,72	38,31%
00001292	SINAPI		PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COR LISA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	Material	m²	67,6941720		52,02			3.521,12		3.521,12	3,20%	45.614,84	41,52%
00007271	SINAPI		BLOCO CERAMICO / TUBULO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	Material	UN	4.354,6137000		0,77			3.371,10		3.371,10	3,07%	48.985,94	44,59%
00000370	SINAPI		AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	16,5688165		172,03			2.850,37		2.850,37	2,59%	51.836,30	47,18%
00001106	SINAPI		CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	1.232,0276109		2,15			2.649,35		2.649,35	2,41%	54.485,66	49,59%
00001014	SINAPI		CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	906,8479273		2,90			2.629,83		2.629,83	2,39%	57.115,49	51,99%
00037372	SINAPI		EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.446,8310839		1,76			2.542,35		2.542,35	2,31%	59.657,84	54,30%
00007356	SINAPI		TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	53,0130000		45,94			2.435,67		2.435,67	2,22%	62.093,51	56,52%
00004760	SINAPI		AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	88,1880486		27,59			2.432,80		2.432,80	2,21%	64.526,31	58,73%
00001527	SINAPI		CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	3,6312017		629,61			2.286,25		2.286,25	2,08%	66.812,56	60,81%
00001213	SINAPI		CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	77,6852282		27,59			2.143,07		2.143,07	1,95%	68.955,63	62,76%
00006079	SINAPI		ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	43,8753510		47,63			2.089,71		2.089,71	1,90%	71.045,34	64,66%
00002436	SINAPI		ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	71,8177884		27,59			1.981,21		1.981,21	1,80%	73.026,55	66,47%
00036238	SINAPI		FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESURA APROXIMADA DE 8 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)	Material	m²	65,4734340		29,28			1.917,21		1.917,21	1,75%	74.943,76	68,21%
00001381	SINAPI		ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	Material	KG	1.161,0699000		1,35			1.569,39		1.569,39	1,43%	76.513,15	69,64%
00004425	SINAPI		VIGA NAO APARELHADA "6 X 12" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	40,4175000		37,81			1.528,19		1.528,19	1,39%	78.041,35	71,03%
00035272	SINAPI		VIGA NAO APARELHADA "6 X 20" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA</													

00000032	SINAPI		ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO	Material	KG	64,2241809		9,82		630,56		630,56	0,57%	95.069,44	86,53%
00004491	SINAPI		PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	44,4746399		13,10		582,57		582,57	0,53%	95.652,02	87,06%
00000378	SINAPI		ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	19,0485551		27,59		525,48		525,48	0,48%	96.177,50	87,54%
00004335	SINAPI		PARAFUSO FRANCES ZINCADO, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 12", COM PORCA E ARRUELA LISA MEDIA	Material	UN	18,7000000		26,43		494,27		494,27	0,45%	96.671,77	87,99%
00043465	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	513,9940279		0,96		492,64		492,64	0,45%	97.164,41	88,44%
00004433	SINAPI		CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	13,8600000		34,96		484,54		484,54	0,44%	97.648,95	88,88%
00006085	SINAPI		SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	29,2283040		15,99		467,26		467,26	0,43%	98.116,21	89,30%
00006110	SINAPI		SERRALHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	16,4675475		27,59		454,28		454,28	0,41%	98.570,50	89,72%
00004721	SINAPI		PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	3,1075062		123,63		384,18		384,18	0,35%	98.954,68	90,07%
00043055	SINAPI		ACO CA-50, 12,5 MM OU 16,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	45,1663806		8,06		364,08		364,08	0,33%	99.318,76	90,40%
00004302	SINAPI		PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16" X 250 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	Material	UN	111,8250000		3,12		349,02		349,02	0,32%	99.667,78	90,72%
00001214	SINAPI		CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	13,2344999		26,27		347,69		347,69	0,32%	100.015,48	91,03%
00043059	SINAPI		ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	39,1937319		8,80		344,83		344,83	0,31%	100.360,31	91,35%
00043466	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	135,6626840		2,52		341,74		341,74	0,31%	100.702,05	91,66%
00043467	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	427,1596050		0,75		320,19		320,19	0,29%	101.022,24	91,95%
00043490	SINAPI		EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	135,6626840		2,27		308,40		308,40	0,28%	101.330,64	92,23%
00039430	SINAPI		PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITA, PARA PERFIL TIPO CAVALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	Material	UN	129,1778280		2,38		307,94		307,94	0,28%	101.638,58	92,51%
00002432	SINAPI		DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	Material	UN	6,0000000		50,33		301,99		301,99	0,27%	101.940,57	92,78%
00004230	SINAPI		OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	Mão de Obra	H	12,4315362		24,20		300,78		300,78	0,27%	102.241,35	93,06%
00000252	SINAPI		AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	13,5271221		22,01		297,70		297,70	0,27%	102.539,05	93,33%
00000033	SINAPI		ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	30,1515316		9,87		297,51		297,51	0,27%	102.836,57	93,60%
00001013	SINAPI		CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BW-F-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	Material	M	158,6371095		1,83		290,45		290,45	0,26%	103.127,02	93,86%
00000184	SINAPI		BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3" CM, L = *14" CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120" CM X *210" CM, PINUS / EUCALIPTO / VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	Material	JG	2,0000000		139,65		279,31		279,31	0,25%	103.406,32	94,12%
00010567	SINAPI		TABUA *2,5 X 23" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	18,4800000		14,79		273,41		273,41	0,25%	103.679,73	94,37%
00004517	SINAPI		SARRAFO *2,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	54,3760670		4,58		249,23		249,23	0,23%	103.928,96	94,59%
00043483	SINAPI		EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	140,5666903		1,76		247,00		247,00	0,22%	104.175,96	94,82%
00004417	SINAPI		SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	25,0152000		9,72		243,14		243,14	0,22%	104.419,10	95,04%
00012869	SINAPI		TELHADOR / TELHADISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	8,7093594		27,24		237,26		237,26	0,22%	104.656,37	95,26%
00039244	SINAPI		ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORCADO, COR LARANJA, DE 25 MM, PARA LAJES E PISOS	Material	M	39,5110186		5,27		208,28		208,28	0,19%	104.864,65	95,45%
00003080	SINAPI		FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRATESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	Material	CJ	2,0000000		97,87		195,75		195,75	0,18%	105.060,40	95,62%
00001345	SINAPI		CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = *17" MM	Material	m²	2,1871142		88,45		193,45		193,45	0,18%	105.253,85	95,80%
00010749	SINAPI		LOCACAO DE ESCORA METALICA TELESCOPICA, COM ALTURA REGULAVEL DE *1,80" A *3,20" M, COM CAPACIDADE DE CARGA DE NO MINIMO 1000 KGF (10 KN), INCLUSO TRIPE E FORCADO	Equipamento	UNXME S	6,3149301		30,54		192,83		192,83	0,18%	105.446,68	95,98%
00040552	SINAPI		PARAFUSO, AUTOATARRAXANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, EM ACO ZINCADO, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	Material	CENTO	2,1228480		89,90		190,84		190,84	0,17%	105.637,52	96,15%
00000565	SINAPI		BARRA DE ACO CHATO, RETANGULAR, 25,4 MM X 4,76 MM (L X E), 0,94 KG/M	Material	M	17,6064000		10,46		184,11		184,11	0,17%	105.821,63	96,32%
00000944	SINAPI		FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BW-F-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 4 MM2	Material	M	34,0000000		5,12		174,22		174,22	0,16%	105.995,85	96,48%
00020232	SINAPI		SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= *15" CM, E= *2,0" CM	Material	M	1,2000000		144,97		173,97		173,97	0,16%	106.169,82	96,63%
00043484	SINAPI		EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	109,8308806		1,55		170,05		170,05	0,15%	106.339,87	96,79%
00038101	SINAPI		TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	20,0000000		8,31		166,13		166,13	0,15%	106.506,00	96,94%
00034357	SINAPI		REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	20,9342700		7,93		165,92		165,92	0,15%	106.671,92	97,09%
00043056	SINAPI		ACO CA-50, 20,0 MM OU 25,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	16,6746569		9,29		154,90		154,90	0,14%	106.826,83	97,23%
00004777	SINAPI		CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESURA ENTRE 1/8" E 1/4"	Material	KG	14,4844800		9,85		142,74		142,74	0,13%	106.969,57	97,36%
00037373	SINAPI		SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,446,8310839		0,10		142,23		142,23	0,13%	107.111,80	97,49%
00000367	SINAPI		AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,7740030		174,28		134,89		134,89	0,12%	107.246,69	97,61%
00002696	SINAPI		ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	4,8696264		27,59		134,34		134,34	0,12%	107.381,03	97,74%
00043132	SINAPI		ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	6,3957785		20,79		132,98		132,98	0,12%	107.514,01	97,86%
00043488	SINAPI		EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	113,7457976		1,09		124,40		124,40	0,11%	107.638,40	97,97%

00043460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	109,8308806		1,06		116,07		116,07	0,11%	107.754,47	98,08%
00020007	SINAPI	GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA, E = 1" CM, L = 15" CM, PINUS /EUCALPTO / VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	23,2600000		4,89		113,76		113,76	0,10%	107.868,22	98,18%
00005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	5,1356045		21,77		111,82		111,82	0,10%	107.980,05	98,28%
00001525	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	0,1695998		648,98		110,07		110,07	0,10%	108.090,12	98,38%
00006193	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	4,1975421		25,26		106,05		106,05	0,10%	108.196,16	98,48%
00034557	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = 1,20 A 1,70" MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5" CM	Material	M	42,9534000		2,41		103,45		103,45	0,09%	108.299,61	98,57%
00040270	SINAPI	VIGA DE ESCORAMENTO H20, DE MADEIRA, PESO DE 5,00 A 5,20 KG/M, COM EXTREMIDADES PLASTICAS	Material	M	0,6044518		163,47		98,81		98,81	0,09%	108.398,42	98,66%
00043131	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	Material	KG	3,8918880		24,15		93,97		93,97	0,09%	108.492,39	98,75%
00006114	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	3,4990778		22,01		77,01		77,01	0,07%	108.569,40	98,82%
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	140,5666903		0,54		76,00		76,00	0,07%	108.645,40	98,89%
00020111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	3,0500000		23,57		71,88		71,88	0,07%	108.717,29	98,95%
00039017	SINAPI	ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	264,7192830		0,27		71,56		71,56	0,07%	108.788,85	99,02%
00040547	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	1,2888720		52,43		67,58		67,58	0,06%	108.856,43	99,08%
00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	7,0570688		8,91		62,87		62,87	0,06%	108.919,30	99,14%
00002688	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	Material	M	18,0000000		3,45		62,15		62,15	0,06%	108.981,45	99,19%
00001872	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	Material	UN	14,0000000		4,03		56,43		56,43	0,05%	109.037,88	99,24%
00006189	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,4447104		36,88		53,28		53,28	0,05%	109.091,15	99,29%
00004222	SINAPI	GASOLINA COMUM	Material	L	7,0224885		7,58		53,24		53,24	0,05%	109.144,40	99,34%
00034653	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A	Material	UN	4,0000000		12,40		49,59		49,59	0,05%	109.193,99	99,39%
00012118	SINAPI	KIT DE PROTECAO ARSTOP PARA AR CONDICIONADO, TOMADA PADRAO 2P+T 20 A, COM DISJUNTOR UNIPOLAR DIN 20A	Material	UN	2,0000000		24,05		48,10		48,10	0,04%	109.242,09	99,43%
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	6,0348240		7,34		44,27		44,27	0,04%	109.286,36	99,47%
00038094	SINAPI	ESELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	Material	UN	14,0000000		3,10		43,35		43,35	0,04%	109.329,71	99,51%
00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	6,4166000		6,65		42,66		42,66	0,04%	109.372,36	99,55%
00040568	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	Material	KG	1,9125000		21,93		41,95		41,95	0,04%	109.414,31	99,59%
00004253	SINAPI	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHERO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,5626689		20,55		32,11		32,11	0,03%	109.446,42	99,62%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	25,2307213		1,23		31,00		31,00	0,03%	109.477,42	99,64%
00039961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Material	UN	1,0017857		30,76		30,81		30,81	0,03%	109.508,23	99,67%
00007292	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	Material	L	0,4894080		61,03		29,87		29,87	0,03%	109.538,11	99,70%
00010535	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0046382		6.266,27		29,06		29,06	0,03%	109.567,17	99,73%
00040275	SINAPI	LOCACAO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE *8" CM, LARGURA DE *6" CM E EXTENSAO DE 2 M	Equipamento	UNXME S	1,0437487		27,53		28,73		28,73	0,03%	109.595,90	99,75%
00037395	SINAPI	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	Material	CENTO	0,5113500		51,52		26,35		26,35	0,02%	109.622,25	99,78%
00000246	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,1073397		22,01		24,37		24,37	0,02%	109.646,62	99,80%
00038099	SINAPI	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	Material	UN	14,0000000		1,60		22,36		22,36	0,02%	109.668,98	99,82%
00001607	SINAPI	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)	Material	CJ	111,8250000		0,20		21,99		21,99	0,02%	109.690,97	99,84%
00040287	SINAPI	LOCACAO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSAO, COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE	Equipamento	MES	2,0848415		10,14		21,14		21,14	0,02%	109.712,10	99,86%
00037758	SINAPI	CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000233		896.559,02		20,93		20,93	0,02%	109.733,03	99,88%
00036397	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, SEM CARREGADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0007962		25.489,88		20,29		20,29	0,02%	109.753,33	99,90%
00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	18,3048480		1,08		19,79		19,79	0,02%	109.773,12	99,91%
00013458	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0009157		21.301,78		19,50		19,50	0,02%	109.792,63	99,93%
00004755	SINAPI	MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,6660885		27,59		18,38		18,38	0,02%	109.811,00	99,95%
00038112	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	2,0000000		7,30		14,60		14,60	0,01%	109.825,60	99,96%
00001871	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEEL, EM PVC, DE 3" X 3", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	Material	UN	2,0000000		7,20		14,40		14,40	0,01%	109.840,00	99,97%

Equipamento		R\$ 1.115,30
Equipamento para Aquisição		
Mão de Obra		R\$ 36.336,02
Material		R\$ 72.396,33
Serviços		R\$ 0,00
Taxas		R\$ 0,00
Administração		R\$ 0,00
Aluguel		R\$ 0,00
Verba		R\$ 0,00
Transporte		R\$ 0,00
Encargos Complementares		R\$ 0,00
Franquia		R\$ 31,00
Outros		R\$ 0,00
Total sem BDI	R\$	89.420,33
Total do BDI	R\$	20.447,99
Total Geral	R\$	109.868,32

VALOR TOTAL: R\$ 109.868,31 (CENTO E NOVE MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS).